Протокол Лb 2
заседания Штаба родительского общественного контроля при Общественном совете

при Щепартаменте образовапия и науки Чукотского автономного округа
(в дистанционцом формате)

<l8> мая 2022 года г. Анадырь

Присутствовали:

штаб родительского общественного контроля при Общественном совете
при Щепартаменте образования и науки Чукотского автономного округа:

Приглашённые:

русина Татьяна ,.щмитриевна, заместитель начальника Щепартамента - нач€Lльник
управления аналитической, правовой и кадровой работы !епартамента образования и
науки Чукотского автономного округа;

председатель:
1.Сизова Анастасия Борисовна,

председатель родительского комитета
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения <Основная общеобразовательная школа
J\Ъ 1 города Анадыря>;

Секретарь:
2. Гордейчик
Викгоровна,

Елена член Общественной пЕUIаты Чукотского автономного
округа;

Члены:
3. Рыпхыргина Виктория
Петровна общеобразовательного

член родительского комитета Муниципilльного
бюджетного учрежденияс(( школа села4. Наумова

Григорьевна
оксана секретарь управляющего совета М

бюдrкетного общеобразовательного
азования посёлка Угольные

униципrtльного
учреждения

Копи>;
5. Сизова Лилия Алексеевна представитель родительского комитета

Муницип€IJIьного автономного общеобразовательного
учреждения <средняя общеобразовательнiш школа

Билибино Ч автономного6. Поднепольская
Владимировна

Яна член родительского комитета МуниципilJIьного
бюджетного общеобразовательного учреждения
<средняя общеобразовательн€ш школа поселка
Эгвекинот>;

ик Татьяна Анатольевна7. Лавр председатель родительского комитета
МуниципаJIьного бюджетного общеобразовательного
учреждения <Школа-интернат среднего общего
образования поселка Провидения> и заместитель
председателя общественного совета Провиденского

кого о га

Пуртов Игорь Михайлович, заместитель нач€Lльника !епартамента - начiшьник
Управления общего, дополнительного образования и воспитательной работы
flепартамента образования и науки Чукотского автономного округа.

на состоявшемся заседании Штаба родительского общественного контроля при
общественном совете при !епартаменте образования и науки Чукотского автономного
округа были рассмотрены следующие вопросы:

1, О реализации на территории Чукотского автономного ощруга мероприятий
отдельных федеральных проекгов национirльного проекта <образование), в том числе за
счет средств федерального бюджета за l поrryг одие 2022 года.2, об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся
образовательных организаций Чукотского автономного округа.

3, О реализации на территории Чукотского автономного округа мероприятий
программы <Земский учител ь>> в 2022 году.

l, О реализации на территории Чукотского автономного округа
мероприятий отдельных федеральных проектов национального проекта
<образование>, в том числе за счет средств федерального бюджета за 1 полугодие
2022 rcда.

Слушали: Пуртова И.М.
ЗаместителЬ начальника .Щепартамента - начальник Управления общего,

дополнительного образования И воспитательной работы Щепартамента образования инаукИ ЧукотскогО автоцомногО округа ПуртЪв Игорь Йихайлович, представил
следующую информацию.

в 2022 году в рамках национ'льного проекта <Образование):
- в рамках реitлизации федерального проекта <<современная школа): будугсозданЫ 7 центроВ образования естественно-научной и технологической

направленностей <точка роста) - в Анадырском мр (центр образования селаАлькатваам и l,{eHTp образования села Ваеги); в Ьилибинском МР (Школа-интернат селаКепервеем и I[eHTp образования села Анюйск); в городском округе Эгвекинот (I_{eHTp
образования села Амгуэма, I_{eHTp образован ия с. Рыркайпий, I]eHTp образования селаКонергино);

- в рамках реitлизации федерitльного проекга <успех каждого ребенка>: будут
созданы и оснащены 9 школьных спортивных клубов - в го Анадырь (Сiедняя школа Ns1 г, АнаДыря); в Анадырском МР ЩЪнтр образования с. Канчалан, Центр образования
села Мейныпильгыно и Щентр образованиJI в селе Хатырка); в Билибинском МР (Щентр
образования в селе Анюйск); в го Эгвекинот (Школа-интернат п. Эгвекинот и Центробразования в селе Амryэма); в Провиденскомгь 1пrnonu в селе Новое Чаплино и школасела Сиреники).

Кроме того, за счет средств окружного бюджета в 2022 году реализуютсяследующие меропри ятия
- развитие детского-юношеского туризма и краеведения - субсидии на эти целиполучат Билибинский МР (500,0 тыс. рчблiи) "

го Эiвекинот (500,0 тыс. рублей);- поддерх(ка И развитие эколого-биологиt{еского воспитания детей - субсидии наэти цели получат гоПевек (500,0 тыс. рублей) и Провиденский го (500,0 тыс. рублей);- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма - субсидия для гоАнадырь (500,0 тыс. рублей);

- поддерЖка кадетского и юнармейского движениJI - субсидии для го Днадырь
(500,0 тыс. рублей), Билибинского мр (500,0 тыс. рублей) и го Эгвекинот (500,0 тыс.
рублей);

- укрепление материальной базы учебных кабинsтов (технологии)
общеобразовательных организаций в целях профессиональной ориентации
обучающихся - субсидии для го Анадырь (750,0 тыс. рублей), го Певек 1150,0 тыс.
рублей), го Эгвекинот (500,0 тыс. рублей), Аналырского мр (500,0 тыс. рублей);- поддержка и рr}звитие творчества обучающихся инженерной направленности
(робототехника) - субсидии для го Анадырь (200,0 тыс. рублей), го Певек (200,0 тыс.
рублей), гО ЭгвекиноТ (200,0 тыс. рублей), Провиденский го(100,0 тыс. рублей),
Анадырский МР (200,0 тыс. рублей), Билибинский МР (100,0 тыс. рублей);

- проведение Окружного фестиваля робототехники (конкурс на предоставление
гранта общественной организации в р€вмере 3200,0 тыс. рублей);

- приобретение специttльНого оборУдования для созданиJI (доступной среды) -
для Чукотского северо-западного техникума г. Билибино (250,0 тыс. рублей) и
Чукотского северо-восточного техникума п. Провидения (250,0 тыс. рублей);

- проведение Окружного фестиваля родных языков (грант общественной
организации в размере 1500,0 тыс. рублей).

Выступили: Сизова А.Б., Поднепольская Я.В.

итоги голосования:
<<За>> - 7 человек1

<Против> - 0.

решили: принять информацию Пуртова и.м. о реализации на территории
чукотского автономного округа мероприятий отдельных федера.гlьных проектов
национ€rльного проекга <Образование), в том числе за счет средств федерального
бюджета за l полугодие 2022 rода к сведению.

2. об обеспечении бесплатным горячим питанием
образовательных организаций Чукотского автономного округа.

Слушали: Пуртова И.М.

обучающпхся

Заместитель начаJIьника !епартамента - начальник Управления общего,
дополнительного образования и воспитательной работы !епартамента образования и
наукИ ЧукотскогО автономного округа Пуртов Игорь Михайлович, представил
следующую информацию.

Большое значение для Здоровья и развития детей имеет обеопечение
полноценным питанием в образовательных организациях Чукотского автономного
округа. В округе производится ежемесячная оплата завтраков в общеобрztзовательных
ОРГаНИЗаЦИrIХ ДЛя Всех учащихся, оплата обедов учащихся, проживilющих в
ма-пообеспеченных семьях, оплата завтраков и обедов учащихся с9льских
общеобразовательных школ, оплата питаниrI учащихся учреждений профтехобразов ания
И воспитанников интернатных учреждений за счет средств бюджета Чукотского
автономного округа.

В целях обеспечения качества поставляемых и исltользуемых продуктов питаЕия
утвержден ряд дополнительных нормативных правовых актов Правительства
Чукотского автономного округа:

- Распоряжение Правительства Чукотского автономного округа от 12 августа 20Ig
г. лЬ 346-рп (об утверждении Рег,иональной программы кОрганизация питаЕия

воспитанНиков И обучаюЩихся образовательных организаций, входящих в Чукотский
(надмуницип€Lльный) образовательный округ, на 20 l- 9 -2024 годы > ;- Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 0З сентября
2019 г, м 421 <Об утверждении Положения об обеспечении бесплатным питаниемобучающихся образовательных организаций, входящих в Чукотский
(надмуниципiLльный) образовательный оrlруг> ;

- ПостанОвление ПравитеЛьства Чукотского автономного округа от 0З сентября2019 г, JЪ 422 (об утверждениИ Порядка обеспечения бесплатным двухрilзовымпитанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья вобщеобразовательных организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный)
образовательный округ).

охват горячим питанием обучающихся общеобразовательных организаций ипрофессиональных образовательных организаций составляет l 00%.
Ежегодно на приобретение необходимого оборудования школьных столовых ипищеблоков, ремонт помещений выделяются средства окружного и муницип.льных

бюджетов.
образовательные организации Чукотского автономного округа участвуют вмониторинге организации питания. Сведения о результатах проводимого мониторингапр9достаВляются В Министерство просвещениrI Российской Федерации, втерриториальный орган Федеральной сrryжбы по надзору в сфере защиты правпотребителей и благополучия человека.
в соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округаот 3 сентября 2019 года м 421 (об утверждении Положения об обеспечениибесплатным питанием обучающихся образовательных организаций, входящих вЧукотский (надмуниципrLльный) образоuur.пrпrlй округ>:
l,Бесплатное однорttзовое горячее питание предоставляется следующимкатегориям обучающихся :

l, 1, всем обучающимся общеобразовательных органиЗаций (завтрак);|,2, обучающимся государственных образовательных учреждений среднегопрофессион,lJIьного образования) обучающимся no ,aarу постоянного жительства и непроживающим в общежитиях (обед).
2, Бесплатное двухрutзовое горячее питание (завтрак и обед) предоставJUIетсяследующим категориям обучающихся :

2.1. дети из многодетных семей;
2.2. детц из малообеспеченцых семей;
2,3, дети-сиротЫ и дети, оставшиеся без попечениJI родителей (законных

представителей);
2,4, детп, находящИеся поД опекой (попечительством), дети в приемных семьях;2.5. дети-инвrlJIидЫ и детИ с ограниченными возможностями здоровья;2,6, дети, имеющие родителей инвilJIидов l или 2 группы;
2.J. дети, получающие пенсию по |Ioтepe кормильца;
2,8, обучающиеся общеобразовательных организаций, расположенных в сельскойместности.
В 2022 ГОДУ В ЧУКОТСКОМ аВТОномном округе 100% обучающихся охваченыбесплатным горячим питанием (завтраки), u ,о" числе - 100% обучающихся 1-4кJIассов.

Выступили: Гордейчик Е.в., Сизова А.Б., Поднепольская Я.В.

итоги голосования:

решили: принять информацию Пуртова и.м. об обеспечении бесплатным
горячим питанием обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного
округа к сведению.

3. о реализации на территории Чукотского автономного
мероприятий программы <<Земский учитель)> в 2022 году.

Слушали: Русину Т.!.
Заместитель нач€lJIьника Щепартамента - начальник Управлен ия аналитlаческой,правовоЙ и кадровой работы !епартамента образования и науки Чукотскогоавтономного округа Русина Татьяна !митриевнq представила следующую

информацию.
В целях реаJIизации в 2О22 году мероприятиJI <Земский учитель)) Подпрограммы

<Развитие кадрового потенциЕLла> Государственной про|раммы <<Развитие образования и
науки Чукотского автономного округa>), утверждённой Постановлением Правительства
Чукотского автономного округа от 08.04.2019 г. Ns l92, !епартамент образования инауки Чукотского автономного округа для определения участников программы
<Земский учитель)) В 2022 годУ направил информационное письмо руководителяморганов местного самоуправления, осуществляющим управление в сферах образования
И МОЛОДёЖНОЙ ПОЛИТИКИ ЧУКОТСКОГо автономного округа для определения перечня
вакантных долrкностей на 2022 год, при замещении которых осуществляются
единовременные компенсационные выплаты.

По итогам проделанной работы, Распоряжением Правительства Чукотского
аВТОНОМНОГО ОКРУГа ОТ 02.12.202| Г. J\Ъ 487-РП УТВержден Перечень вакантных
должностей, при замещении которых осуществляется право на получение
единовреМенноЙ компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) вЧукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочиепоселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек,в 2022 году,В соответсТвии с пунктом 4.5. Постановления Правительства Чукотского
аВТОНОМНОГО ОКРУГа ОТ 18 ДеКабРЯ 2019 ГОДа Ns 570 <Об утверждении положения оконкурсном отборе претендентов на право получениJI единовременной
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) в Чукотский
автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либопоселки городского типа, либо города с }Iаселением до 50 т,ысяч человек)) с 10 января поl5 апреля 2022 года был прием документов для участия в конкурсном отборе, З0 апреля2022 года закончился прием документов от претендентов.

распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 15 марта2022года М 100-рп внесены изменения в Распоряжение Правительства Чукотского
аВТОНОМНОГО ОКРУГа ОТ 19 ДеКабРЯ 2019 ГОДа М 508-рп кОб утверждении состава
КонкурсНой комиСсии пО отборУ претендентов на гIраво получениlI единовременной
компенсационноЙ выплатЫ учителю, прибывшему (переехавшему) в Чукотский
автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо

округа

<<За>> - 7 человек1
<Против>> - 0.

поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек)) (Уточнен

состав Конкурсной комиссии).
11 марта 2О22 года представитель,Щепартамента образования и науки ЧУкОтСКОГО

автономНого окруГа, ответСтвенныЙ за реiLлизацию программы <<Земский учитель>>, в

режиме видео-конференц-связи принrIл участие в совещании о подведении итогов

ре€Lлизации программы <Земский учитель) в 202I году и достижении покitзателей

программы <<Земский учитель>> в 2022 году, проведенном ,ЩепартаментОМ ПОДГОТОВКИ,

профессионального рilзвития и социЕtльного обеспеченшI педагогических работников
Министерства просвещения Российской Федерации.

по состоянию на l мая 2022 года в адрес Регионального оператора посryпило 77

заявок претендентов, из них к конкурсному отбору были допущены только 30

претендентов (получены пакеты документов) :

6 пакетов документов на вакансию учителя физики и математики в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении <<основная

общеобразовательная школа М 1 города Анадыря>;

8 пакетов документов на вакансию учителя русского языка и литературы в

МуниципiUIьном бюджетном общеобразовательном учреждении <Щентр образования

посёлка Беринговского) ;

16 пакетов документов на вакансию учителя географии в Муниципtlльном

бюджетном общеобразовательном учреждении <средняя общеобразовательная школа

поселка Эгвекинот>>.

5 маЯ 2022 года состоялоСь заседание КонкурсноЙ комиссии по отбору

претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю,

прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки. либо поселки городского типа, либо города с

населением до 50 тысяч человек.

на заседании Комиссии была проведена экспертная оценка документов,

представЛенныХ претендеНтамИ на правО полученИя единовРеменноЙ компенсационной

выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на

работу в сельские населенные tryнкты, либо рабочие поселки, либо поселки городского

типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, в соответствии с утверждёнными
критериями, выставлены каждому претенденту баллы, сформирован рейтинг с

укшанием баллов по каждому претенденту.

Определены победители конкурсного отбора:

1) победителем конкурсного отбора на вакантную должность учителя физики и

математики в муниципilJIьном бюджетном общеобразовательном учреждении
косновная общеобразовательная школа М l I-орода Анадыря>) стал Пушечников Андрей

Михайлович;
2) победителем конкурсного отбора на вакантную должность учиТеля РУССкОГО

языка и литературы в Муниципitльном бюджетном общеобрzвовательном учрежДенИИ

<Центр образования посёлка БеринговскогоD стала Фаркова Елена Николаевна;

3) победителем конкурсного отбора на вакантную должность учителя географии в

Муниципrшьном бюджетном общеобразовательном учреждении <Средняя

общеобразовательнtш школа поселка Эгвекинот) стала Новикова Татьяна Михайловна.

ПОбеДИТеЛЯМ КОНКУРСНОГо отбора направлены извещения. от победителей
конкурсного отбора получены согласия на переезд и заключение трудового договора с
общеобразовательной организацией сроком "Jr.re" пяти лет.

приказом Щепартамента образования и науки Чукотского автономного округа от
12,05,2022 м 0l -2Il281 утвержден список победителей конкурсного отбора nu .rpuuo
получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные
пунrсгы, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города a

"uaanar"a,до 50 тысяч человек в2022 году.
ИТОГИ КОНКУРСНОГО ОТбОРа рzшмещены в сети <Интернет) на официrLльном сайте

Чукотского автономного округа чукотка.рф и портале Земский учитель.

Выступили: Пуртов И.М., Сизова А.Б.

итоги голосования:
<<За>> - 7 человек1

<<Против>> - 0.

Решили: приtUIть к сведению информацию о реализации на территорииЧукотского автономного округа мероприятий программы <Земский учитель)) в 2022гоДУ.

4' Секретарю Штаба родительского общественного контроля приОбщественном совете при Щепартаменте образования и науки Чукотскогоавтономного округа направить настоящий протокол в Щепартамент обраiования инауки Чукотского автономного округа в течение 5 рабочих дней после заседания.

Председатель Штаба А.Б. Сизова

a

ffir/"L